
Маяк
Ауданның қоғамдық-саяси апталық газеті

Районная еженедельная 
общественно-политическая газета

Издается 
со 2 августа 1939 года

Сайт акима Астраханского района: www.astrahan.akmol.kz / астрахан.мем.ќаз /www.astrahan.gov.kz

жыл 2 0 2 3  год

№1 (64462)

6
қаңтар - январь

Құбылмалы геострате-
гиялық жағдайда және 
еліміздің алдында тұрған 
күрделі міндеттерді орындау 
үшін біздің бірлігіміз бекем, 
ынтымағымыз берік болуға 
тиіс. Шынайы демократия 
әрбір азаматтың ортақ іске 
белсенді әрі саналы түрде 
қатысуын білдіреді.

Әрқайсыңыз біртұтас 
Қазақстан халқының ажыра-
мас бөлшегісіз және тұтас 
ұлттың болашағына ықпал 
ете аласыз.

Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаевтың 

Қазақстан халқына 
үндеуінен

ҚАУЛЫ
№13/33 2022 жылғы 29 желтоқсандағы

АСТРАХАН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ДЕПУТАТТАРЫН САЙЛАУ 
БОЙЫНША АУМАҚТЫҚ САЙЛАУ ОКРУГТЕРІН ҚҰРУ ТУРАЛЫ

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Конституциялық заңның 9-бабының 
4-тармағына, 14-бабының 6) тармақшасына, 21-бабының 1-тармағына, 22-бабына сәйкес 
және Орталық сайлау комиссиясының 2020 жылғы 11 қыркүйектегі «мәслихаттардың сайлана-
тын депутаттарының санын айқындау туралы» № қаулысының негізінде Астрахан аудандық 
аумақтық сайлау комиссиясы ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1. Осы қаулының қосымшасына сәйкес шекараларда Астрахан аудандық 
мәслихатының депутаттарын сайлау бойынша бір мандатты 11 аумақтық сайлау округі 
құрылсын.

2.  Қаулы Астрахан аудандық мәслихатына жіберілсін.
3. Осы қаулы Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясының интернет-ресурсында 

және «Маяк» газетінде орналастырылсын.
4.  Осы қаулы 2023 жылғы 1 қаңтардан бастап қолданысқа енгізіледі.
Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясының
төрағасы                                                                                                               Б. Сағнаев
Астрахан аудандық аумақтық
сайлау комиссиясының  хатшысы                                                                  Қ. Құсайынов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№14/34  от 29 декабря 2022 года

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ОКРУЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ 
ПО ОДНОМАНДАТНЫМ  ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ИЗБИРАТЕЛЬНЫМ ОКРУГАМ 
ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ АСТРАХАНСКОГО РАЙОННОГО  МАСЛИХАТА 

В соответствии с пунктом 3 статьи 10 Конституционного закона «О выборах в Республике 
Казахстан» и постановлением Астраханской районной территориальной   избирательной ко-
миссии № 13/33 от 29 декабря 2022 года «Об образовании территориальных избирательных 
округов по выборам депутатов Астраханского районного маслихата» Астраханская районная 
территориальнаяя избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать 11 окружных избирательных комиссий в соответствующих одномандатных терри-
ториальных избирательных округах по выборам депутатов Астраханского районного  маслихата.

2. Определить, что по одномандатным территориальным избирательным округам № 2, № 
3 полномочия окружных избирательных комиссий осуществляет районная  территориальная 
избирательная комиссия.

3. Направить постановление в Астраханский районный маслихат для формирования со-
ставов окружных избирательных комиссий одномандатных территориальных избирательных 
округов по выборам депутатов Астраханского районного маслихата.

4. Разместить настоящее постановление на интернет-ресурсе Астраханской районной тер-
риториальной  избирательной комиссии и в газете «Маяк».

5. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января  2023 года. 
Председатель Астраханской районной территориальной
избирательной комиссии                               Б. Сагнаев
Секретарь Астраханской районной территориальной
избирательной комиссии                        К. Кусаинов

ҚАУЛЫ
№ 14/34  2022 жылғы 29 желтоқсандағы

АСТРАХАН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ДЕПУТАТТАРЫН 
САЙЛАУ ЖӨНІНДЕГІ БІР МАНДАТТЫ АУМАҚТЫҚ САЙЛАУ ОКРУГТЕРІ 

БОЙЫНША ОКРУГТІК САЙЛАУ КОМИССИЯЛАРЫН ҚҰРУ ТУРАЛЫ

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Конституциялық заңның 10-бабының 
3-тармағына және Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясының «Астрахан аудандық 
мәслихатының депутаттарын сайлау жөніндегі аумақтық сайлау округтерін құру туралы» 
2022 жылғы 29 желтоқсандағы № 13/33 Қаулысына сәйкес Астрахан аудандық аумақтық 
сайлау комиссиясы ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1. Астрахан аудандық мәслихатының депутаттарын сайлау бойынша тиісті бір мандат-
ты аумақтық сайлау округтерінде 11 округтік сайлау комиссиясы құрылсын.

2. №2, №3 бір мандатты аумақтық сайлау округтері бойынша округтік сайлау комиссияларының 
өкілеттігін аудандық аумақтық сайлау комиссиясы жүзеге асыратыны белгіленсін.

3. Астрахан аудандық мәслихатына Астрахан аудандық мәслихатының депутаттарын сай-
лау жөніндегі бір мандатты аумақтық сайлау округтерінің округтік сайлау комиссияларының 
құрамын қалыптастыру үшін қаулы жіберілсін.

4. Осы қаулы Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясының интернет-ресурсында 
және «Маяк» газетінде орналастырылсын.

5.  Осы қаулы 2023 жылғы 1 қаңтардан бастап қолданысқа енгізіледі.
Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясының
төрағасы                                                                                                                Б. Сағнаев
Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясының 
хатшысы                                                                                                    Қ. Құсайынов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 13/33 от 29 декабря 2022 годаа

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ 
ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ АСТРАХАНСКОГО РАЙОННОГО  МАСЛИХАТА

В соответствии с пунктом 4 статьи 9, подпунктом 6) статьи 14, пунктом 1 статьи 21, статьей 
22 Конституционного закона «О выборах в Республике Казахстан» и на основании постанов-
ления Центральной избирательной комиссии от 11 сентября 2020 года №  «Об определении 
количества избираемых депутатов маслихатов» Астраханская районная территориальная из-
бирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать 11 одномандатных территориальных избирательных округов по выборам де-
путатов Астраханского районного маслихата в границах согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Направить постановление в Астраханский районный маслихат.
3. Разместить настоящее постановление на интернет-ресурсе Астраханской районной тер-

риториальной  избирательной комиссии и в газете «Маяк».
4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2023 года. 
Председатель Астраханской районной территориальной            
избирательной комиссии                                                     Б. Сагнаев
Секретарь Астраханской районной территориальной 
избирательной комиссии                                                                     К. Кусаинов

«Таза ауыз су – денсаулықтың 
кепілі екені белгілі.  Мемле-
кет қолдауының нәтижесінде 
бас мердігер «АрАй-НС» 

жауапкершілігі шектеулі 
серіктестігі құбыр тарту 
жұмыстарын жүргізді. Енді үй 
иелері орталықтандырылған 

желіге қосылуы керек. 
Бұл ретте мемлекеттік 
бағдарламалар ауыл-
дарды дамытуда және 
адамдардың өмір сүру са-
пасын жақсартуда маңызды 
рөл атқарады. Алдағы 
уақытта ауданның кейбір 
ауылдарындағы ауыз су 
мәселелері кезең-кезеңімен 
шешілетін болады.

Су - тіршілік көзі демекші, 
аталған елі мекенде, снымен 
қатар басқа ауылдық жер-
лерде көп жылғы мәселелер 
оң шешімін табуда. Бірақ 
мұнымен ауданымыздың 
барлық жерінде ауыз 
су мәселесі толығымен 
шешілді деуге болмай-
ды. Дегенмен, мемлекет 
қолдауының нәтижесінде, 
бағдарламалардың аясын-
да мұндай мәселелер келе-
шекте шешіліп қалар деген 
тұрғындардың үміті басым.

Өз тілшіміз.

АУЫЗ СУМЕН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТІЛУДЕ
Таза ауыз су көптегендердің көкейкесті мәселесі 

екені айқын. Аймақтағы бірқатар ауылда талай-
ды толғандырған түйткілді мәселе шешімін тау-
ып, ауданымызға қарасты Старый Колутон ауылдық 
округінің құрамындағы Еңбек ауылына су құбыры 
желілерін өткізу жұмыстары жүргізілуде. 

Тарихтан белгілі 
болғандай, еліміздің басы-
нан талай қиындықтар 
өтті, соның бәрін абырой-
мен жеңіп шықты. Қазіргі 
кезде Қазақстан әлемге та-
нымал ел болды. Елдігімізді 
сақтау үшін бірлік керек. 
Елді, жерді сақтау ата-
бабаның аманаты, ал 
аманатқа қиянат жасауға 
болмайды, жеріміздің әрбір 
телімін сақтап қалуда 
ата-бабамыздың қаны бар 
екенін ұмытпау керек.

Кез-келген елде түрлі 
жағдайға байланысты бейбіт 
шерулер өтіп тұратыны жа-
сырын емес. Сонымен қатар, 
кейбір жағдайда бейбіт 
шерудің соңы, өкінішке қарай 
қанды қырғынға, қасіретке 
ұласып отырғаны белгілі.

Ал қозғаушы күш - қарапай-
ым халық, белсенділер. Алай-
да қарапайым халықтың 
бейбіт шеруін пайдалануға 
дайын тұрған бұзақы топтың 

алдын ала ұйымдастырылғаны 
байқалды. Бір уақытта барлық 
қалада бірден басталғандығы 
баршаны ойландырды деп 
ойлаймыз. Нәтижесіне келер 
болсақ, әрине көтеріліс ба-
сылды, алайда тонаушылық, 
зорлық-зомбылық орын алды.

Біздің қоғам демократиялық 
қоғам, кез келген кикілжің 
шешімін табуы керек. Бейбіт ше-
руге шыққандар, сонымен қатар 
нақты бұзақылар, лаңкестер мен 
адасқандарды анықтау әділетті 
тұрғыдан айқындалуы тиіс.

Халқымыз Президент 
Қасым-Жомарт Тоқаевқа сенім 
білдіріп,  ол ұсынған реформа-
лар еліміздің дамуына ықпал 
етеді деген ойдамыз. Прези-
дент елді бірлікке шақырып, ал-
дымызда тұрған қиындықтарды 
бір қолдан жең, бір жағадан 
бас шығарып, қалпына 
келтіретінімізге сенім білдірді. 
Сенім ақталады деп, халық та 
қолдау білдіріп отыр.

Арман ЖАПАРОВ.

ҚАҢТАР ОҚИҒАСЫ - ХАЛЫҚ ҚАСІРЕТІ



Маяк          №1 (64462)2 стр.

«Мың алғыс!» ак-

2022 жылдың үшінші тоқсанында астрахан 
ауданы әкімінің, ауылдық округтер мен 
каменка ауылы әкімдерінің халықпен 

кездесулерінде айтылған проблемалық 
мәселелер бойынша 

ақпарат

2022 жылдың екінші тоқсанында астрахан 
ауданы әкімінің, ауылдық округтер мен 
каменка ауылы әкімдерінің халықпен 

кездесулерінде айтылған проблемалық 
мәселелер бойынша 

ақпарат

№ 
р\с

Мәселенің мазмұны, 
ұсыныстар (проблемалар)

Қабылданған немесе қабылдауға                      
жоспарланатын шаралар

1

«Астрахан ауылындағы 
Мир көшесін жарықтандыру 
желісін салу» жобалық-
сметалық құжаттамасын 
әзірлеу туралы

Орындалды                                                                       
Астрахан ауылындағы Мир көшесі бойынша көше 
жарықтандыру желісін салуға ЖСҚ әзірленді. 
Ведомстводан тыс кешенді сараптаманың 
оң қорытындылары алынды. 2023 жылы 
қаржыландыруға 25,7 млн. теңге сомасына 
бюджеттік өтінім мақұлданды.

2

Жалтыр ауылындағы Мир 
көшесі бойынша су құбырын 
жүргізуге ведомстводан 
тыс кешенді сараптамадан 
өткізумен, жобалау 
сметалық құжаттаманы 
әзірлеу туралы

Орындалды                                                                           
Жалтыр ауылындағы Мир көшесі бойынша су 
құбырын жүргізуге ЖСҚ әзірленді.

Ведомстводан тыс кешенді сараптаманың оң 
қорытындылары алынды.

3
Жалтыр ауылының көше 
жол желісіне орташа жөндеу 
жүргізу бойынша техникалық 
құжаттаманы әзірлеу туралы

Орындалды                                                                              
Жалтыр ауылындағы көше - жол желісіне орташа 
жөндеу жүргізуге техникалық құжаттама әзірленді. 
2023 жылы қаржыландыруға 102,6 млн. теңге 
сомасына бюджеттік өтінім мақұлданды.

4

«Новый Колутон 
ауылындағы Достық көшесін 
жарықтандыру желісін 
салу» жобалық-сметалық 
құжаттамасын әзірлеу 
туралы

Орындалды                                                                                  
Новый Колутон ауылындағы Достық көшесі 
бойынша көше жарықтандыру желісін салуға 
ЖСҚ әзірленді. Ведомстводан тыс кешенді 
сараптаманың оң қорытындылары алынды. 2023 
жылы қаржыландыруға 15,0 млн. теңге сомасына 
бюджеттік өтінім мақұлданды.

№ 
р\с

Мәселенің мазмұны, 
ұсыныстар 

(проблемалар)
Қабылданған немесе қабылдауға                         

жоспарланатын шаралар 

1
Жалтыр ауылында бейне 
бақылау жүйелерінің жұ-
мыс істеуі туралы.

Түсініктеме берілді.                                                                  
Бейне бақылау жүйесін тексеру бойынша жұмыс 
жүргізілді.

Қаржыландырудың болмауына байланысты 
жұмыстар жүргізілген жоқ, 2023 жылы бейне бақылау 
жүйелеріне қаражат іздеу және жөндеу жүргізу 
жоспарлануда.

2

Жарсуат ауылында 
су құбыры желілерін 
реконструкциялауға 
ведомстводан тыс кешенді 
сараптамадан өткізумен, 
жобалау-сметалық 
құжаттаманы әзірлеу 
туралы

Орындалды.                                                                           
Астрахан ауданы әкімдігінің жанындағы «Комхоз» 
ШЖҚ МКК Жарсуат ауылында су құбыры желілерін 
қайта жаңартуға 804,3 млн.теңге сомасына 
жобалау-сметалық құжаттама әзірленді. Жобаны 
қаржыландыруға Ақмола облысының энергетика 
және ТКШ басқармасына бюджеттік өтінім 
жолданды.

3
Колутон ауылында көше-
жол желісі бойынша 
жұмыстар жүргізу туралы

  Орындалды.                                                                            
Колутон ауылындағы Мир көшесіндегі көше-жол 
желісіне орташа жөндеу жүргізілді.

4
«Орман» станциясынан 10 
Квт ӘЖ өткеліне жөндеу 
жүргізу қажет

Орындалды.                                                                             
«Орман» станциясынан 10 Квт ӘЖ өткеліне жөндеу 
жұмыстары жүргізілді. 

5

Қаракөл ауылында модуль 
блок орната отырып, су 
құбырының құрылысына 
ведомстводан тыс кешенді 
сараптамадан өткізумен, 
ж о б а л а у - с м е т а л ы қ 
құжаттаманы әзірлеу 
туралы?

Орындалды.                                                                                   
Қаракөл ауылында суды тазарту бойынша 
біріктірілген блок –модуль орната отырып, су 
құбырының құрылысына ЖСҚ әзірленді.

Ведомстводан тыс кешенді сараптаманың оң 
қорытындылары алынды.

Жобаны қаржыландыруға Ақмола облысының 
энергетика және ТКШ басқармасына бюджеттік 
өтінім жолданды.

6

Первомай ауылының 
Садовый көшесіндегі 
жолдарға себу 
жұмыстарын жүргізу 
туралы.

Орындалды.                                                                        
Садовый көшесін себу жұмыстары жүргізілді.

7
Еңбек ауылында су 
құбырының таратушы 
желілерін салу туралы

Орындауда.                                                                                      
Жоба екі жылдық. 2022 жылы жұмыстар 65 пайызға 
орындалды

8

Оксановка ауылында 
электрмен жабдықтау 
желісіне жөндеу жүргізу 
туралы

 Орындалды.                                                                             
Астрахан АЭЖ жөндеу жұмыстарының жоспарына 
сәйкес 

Оксановка ауылында электрмен жабдықтау желісіне 
ағымдағы жөндеу жүргізілді.

ИнформацИя 
по  проблемным вопросам высказанных 

на встречах акИма астраханского района, 
акИмов сельскИх округов 

И села каменка с населенИем 
в третьем квартале 2022 года 

ИнформацИя 
по  проблемным вопросам высказанных 

на встречах акИма астраханского района, 
акИмов сельскИх округов 

И села каменка с населенИем 
во втором квартале 2022 года 

№ 
п\п

Содержание вопроса, 
предложения                               
(проблемы)

Принятые или планируется принять меры

1
О разработке проектно- сметной 
документации «Строительство 
линии уличного освещения ул. 
Мира в в с. Астраханка» 

Исполнено                                                          
Разработана ПСД на строительство 
линии уличного освещения по ул. Мира в 
с.Астраханка. Получены положительные 
заключения комплексной вневедомственной 
экспертизы. Одобрена  бюджетная заявка на 
финансирование в 2023 году на сумму 25,7 
млн.. тенге.

2

О разработке проектно сметной 
документации с прохождением 
комплексной вневедомственной 
экспертизы на проведение 
водопровода по ул Мира в с. 
Жалтыр

Исполнено                                                         
Разработана ПСД на проведение водопровода 
по ул. Мира в с.Жалтыр. 

Получены положительные заключения 
комплексной вневедомственной экспертизы.

3
О разработке технической 
документации по проведению 
среднего ремонта уличной 
дорожной сети с. Жалтыр

Исполнено                                                           
Разработана техническая документация 
на проведение среднего ремонта улично- 
дорожной сети в с.Жалтыр. Одобрена на 

бюджетная заявка на финансирование в 2023 
году на сумму 102,6 млн.тенге.

4
О разработке проектно-сметной 
документации « Строительство 
линии уличного освещения ул. 
Достык в с. Новый Колутон»

Исполнено                                                          
Разработана ПСД на строительство линии 
уличного освещения по ул. Достык в с. 
Новый Колутон. Получены положительные 
заключения комплексной вневедомственной 
экспертизы. Одобрена бюджетная заявка на 
финансирование в 2023 году  на сумму 15,0 
млн.тенге.

№ 
п\п

Содержание вопроса, 
предложения (проблемы)

Принятые или планируется                                     
принять меры

1 О функционировании систем 
видеонаблюдения в с. Жалтыр.

Дано разъяснение.                                                     
Проведена  работа по обследованию системы 
видеонаблюдения.

Работы не проводились из за отсутствие 
финансирования, планируется  изыскать 
средства и провести ремонт систем 
видеонаблюдения наблюдения в 2023 году.

2

О разработке проектно- сметной 
документации с прохождением 
комплексной вневедомственной 
экспертизы на реконструкцию 
водопроводных сетей в с. 
Жарсуат

Исполнено.                                                                  
Разработана проектно-сметная документация 
на реконструкцию водопроводных сетей в селе 
Жарсуат ГКП на ПХВ «Комхоз»  при акимате 
Астраханского района на сумму 804,3 млн.тенге. 
Направлена  бюджетная заявка в Управление 
энергетики и ЖКХ Акмолинской области на 
финансирование проекта.

3 О проведении работ по улично- 
дорожной сети в  селе Колутон

Исполнено.                                                              
Проведен средний ремонта улично-дорожной 
сети по улице Мира,  в селе  Колутон.

4
Необходимо провести ремонт 
перехода ВЛ 10 Квт от станции 
«Орман»

Исполнено.                                                          
Выполнены ремонтные работы по переходу ВЛ 
10 КВТ от станции «Орман».

5

О  разработке проектно- 
сметной документации с 
прохождением комплексной 
вневедомственной экспертизы 
на строительство водовода с 
установкой блок модуля в селе 
Караколь?

Исполненио.                                                        
Разработана ПСД на строительство водовода с 
установкой комбинированного блок –модуля по 
очистке воды   в с.Карколь.

Получены положительные заключения 
комплексной вневедомственной экспертизы.

Направлена бюджетная заявка в   Управление 
энергетики и ЖКХ Акмолинской области на 
финансирование проекта.

6
О проведении работ по 
подсыпке дорог по улице 
Садовая села Первомайка.

Исполнено.                                                                 
Работы по подсыпке улицы Садовая  про-
ведены. 

7
О строительстве  разводящих 
сетей водопровода в селе 
Енбек

На исполнении.                                                      
Проект  двухгодичный. В 2022 году выполнены 
работы на 65 процентов

8
О проведении ремонта линии 
электроснабжения в селе 
Оксановка

Исполнено.                                                          
Астраханским РЭС согласно плана ремонтных 
работ

проведен текущий ремонт линии 
электорснабжения в селе Оксановка.



Маяк          3 стр. №1 (64462)

НАШИ 
ЮБИЛЯРЫ

ЦЕЛЬ ЖИЗНИ - ПЕРЕДАВАТЬ ОПЫТ МОЛОДЫМ

ПЕРВЫЙ КРУПНЫЙ ЦЕРКОВНЫЙ ПРАЗДНИК 
В НОВОМ КАЛЕНДАРНОМ ГОДУ 

ЗНАЮТ ДАЖЕ ЛЮДИ, ДАЛЕКИЕ ОТ РЕЛИГИИ.  
РОЖДЕСТВО ХРИСТОВО 

В 2023 ГОДУ БУДЕТ ПРАЗДНОВАТЬСЯ В НОЧЬ 
С ПЯТНИЦЫ НА СУББОТУ, 

6-7 ЯНВАРЯ. ОБ ИСТОРИИ И ТРАДИЦИЯХ 
ПРАЗДНИКА, КАК ЕГО ПРАВИЛЬНО 

ВСТРЕТИТЬ И ЧЕГО НЕ СТОИТЬ 
ДЕЛАТЬ НА РОЖДЕСТВО 

7 ЯНВАРЯ - РОЖДЕСТВО ХРИСТОВО           ИСТОРИЯ РОЖДЕСТВА
Рождество Христово, а в Русской 

православной церкви — Рождество 
по плоти Господа Бога и Спасителя 
нашего Иисуса Христа — это один из 
главнейших христианских праздников. 
Он относится к так называемым дву-
надесятым праздникам: двенадцать 
важнейших после Пасхи праздников 
в православии. Рождеству Христову 
предшествует 40-дневный Рождествен-
ский пост, во время которого право-
славные соблюдают строгую диету и 
проводят много времени в молитвах 
Богу. Изначально событие Рождества 
вспоминалось в день Богоявления, а 
первые упоминания о Рождестве, как 
о самостоятельном празднике, отно-
сятся к середине IV века. Выделение 
Рождества в отдельный праздник было 
связано со стремлением христианской 
церкви вытеснить языческий культ Не-
победимого Солнца.

В Рождество Христово православные 
вспоминают великое событие: в этот 
день в маленьком городе Вифлеем, ко-
торый сейчас относится к Палестинской 
автономии, родился Сын Божий — Ии-
сус Христос. Божественный младенец 
родился в семье Девы Марии и ее пра-
ведного супруга Иосифа. Мария должна 
была вот-вот родить зачатого непороч-
но ребенка, когда царь Ирод повелел 
провести перепись населения. По пра-
вилам, жители должны были быть запи-
саны по месту происхождения, поэтому 
супруги отправились в Вифлеем, откуда 
происходили предки Иосифа.

Но все гостиницы и постоялые дома 
Вифлеема были переполнены, и паре 
ничего не оставалось, кроме как ютить-
ся в пещере, куда пастухи гнали скот 
с пастбища. И именно там зимней но-
чью появился на свет младенец Иисус. 
Первыми о рождении Спасителя узна-
ли пастухи, к которым явился ангел и 
повелел отправиться в пещеру, чтобы 
поклониться Христу. Пастухи наказ вы-

Односельчане знают его как очень трудолюбивого, отзыв-
чивого, опытного бригадира и наставника, требовательного 
и внимательного руководителя. До выхода на пенсию 12 лет 
работал управляющим в селе Акимовка. Пряхин Николай 
Семенович 25 декабря 2022 года отметил свой 80-тилетний 
юбилей.  

Родился Николай Семено-
вич в  селе Акимовка, в боль-
шой дружной семье Пряхиных 
Семена Никитовича и Ека-
терины Павловны. Мальчик 
Коля был третьим ребенком, 
а всего детей было семеро. 
Рос обычным, спокойным, 
послушным. Как  обычно за-
ведено в больших семьях, 
старшие дети всегда присма-
тривают за  младшими. А по-
сле Николая еще было четве-
ро детей. 

Также дети всегда стара-
лись помочь родителям, вы-
полняя посильную, детскую 
домашнюю работу. 

В любой сельской семье 
всегда держали хозяйство, ко-
торое требует ухода. И здесь 
ребята всегда находили  себе, 
чем заняться.  В школу Нико-

лай  пошел в 10 лет. Закончив 7 
классов, работал в родном селе. 
Сначала пас коров и телят.  За-
тем пять лет  был бригадиром 

На заслуженный отдых Нико-
лай Семенович вышел в 63 года. 

Со своей супругой Пряхиной  
Анной  Евдокимовной  прожили 

вместе 54 года счастливой, се-
мейной жизни, воспитали троих 
детей. 

Односельчане знают его как 
отличного, заботливого семья-
нина, любящего и внимательно-
го отца, дедушку и прадедушку. 

рые его продолжат  и передадут 
дальше  из поколения в поколе-
ние. 

Хочу пожелать нашей молоде-
жи   крепкого здоровья, мирного 
неба над головой и никогда не 
останавливаться на  достигну-

полнили и поприветствовали божествен-
ного младенца, которого от зимнего холо-
да в яслях согревали своим теплом осел 
и вол.

Узнали о появлении Сына Божьего на 
свет и волхвы. По воле ангела над пеще-
рой зажглась Вифлеемская звезда. Она 
стала путеводным ориентиром для му-
дрецов, явившихся к младенцу с дарами 
— золотом для царя, ладаном для Бога и 
смирной в качестве знака смерти.

 Он родился не в роскошном дворце 
или богатом доме, а в пещере, а первыми 
его рождению порадовались не цари или 

вельможи, а простые пастухи. В это же 
время в Иерусалим направлялись мудре-
цы с востока, которым пришло видение, 
что в этот день на земле родится сын Бо-
жий.                                       

В православной церкви Рождеству 
предшествует Сочельник. Слово Сочель-
ник происходит от названия монастыр-
ского блюда "сочиво" вареная пшеница 
с медом, которую полагалось есть на 
праздник.

Накануне Рождества запрещалось при-
нимать пищу до того, как на небе появит-
ся первая звезда. В ночь с 6 на 7 января, 

едва показывались звезды, стол за-
стилали скатертью и начинался ужин, 
в торжественном и строго молчании. 
Блюд должно было быть обязательно 
двенадцать — это число носит в хри-
стианстве сакральное значение.

У славян на праздничном столе обя-
зательно был свежий хлеб и пирожки, 
начиненные монетками. Считалось, что 
нашедшему монету, будет весь год со-
путствовать удача.

Период с 7 января по 18 января на-
зывается Святки. На Святки люди на-
ряжались, ходили по домам и громкими 
песнями будили спящих. Заканчива-
лось веселье пиром и катанием с горок.

ПРИМЕТЫ НА РОЖДЕСТВО
Если небо ночью на Рождество было 

ясное и звездное, считалось, что год бу-
дет урожайный, будет много ягод и гри-
бов. Если день выдавался теплый — к 
урожаю, а если дождь — будет хороший 
урожай гречки. Но тепло и отсутствие 
снега было плохой приметой, посколь-
ку это сулило неурожай и голод. Также 
нельзя было одевать старую одежду — 
это тоже предвещало неурожай.

ЧТО НЕЛЬЗЯ ДЕЛАТЬ НА РОЖДЕ-
СТВО

В Рождество Христово нельзя было 
шить, иначе в семье мог кто-нибудь 
ослепнуть. Также порицалось на Рож-
дество делать что-либо по хозяйству: 
стирать, мыть или подметать. Если на 
Рождество выполнять тяжелую работу, 
весь год пройдет без отдыха.

Потеря ценной вещи на Рождество 
сулило бедность, а разбить зеркало и 
вовсе предвещало большую беду.

Одалживать деньги на Рождество 
запрещалось — считалось, что за-
нявший деньги весь год проведет 
в долгах. В то же время, тот, кто 
встретит Рождество с пустыми кар-
манами, весь год проведет в нуж-
де.                                                                                                                                                                                              

Ирина МИРНАЯ.

ОТФ. 
В дальнейшем  выучился  

на механизатора. Почетный 
труженик села, награжден  ор-
деном «Трудовой славы» 3 
степени. Имеет множество 
благодарностей и грамот. 

В данный момент Николаю 
Семеновичу дарят радость пять 
внуков и шесть правнуков.  

«Наверное в этом и есть вся 
радость жизни, что тебе есть 
кому передать свой жизненный 
опыт, поделиться своими успе-
хами и достижениями. Пере-
дать дело всей своей жизни в 
надежные молодые руки, кото-

том.  Хочется, чтоб молодое 
поколение ценили и уважали 
старших».

Мы благодарим Николая 

Семеновича за беседу и вос-
поминания и желаем ему 
крепкого здоровья,  радости  
успехов и удачи во всех на-
чинаниях. Радовать родных и 
близких еще долгие годы. 

Ирина ГОРБАТЕНКО.



  

  

Поздравляю ветеранов ОВД с юбилеем  Токумова Нурлана Абилмусовича 
и с днём рождения Айтмагамбетова Гинаята Такановича, Досаева Серика 

Кенжетаевича, Кульбаева Каршигу Мухамедрахимовича, Рахимжанова 
Ерлана Амангельдиновича, Сампиева Богдана Абукаровича!

От всей души сердечно поздравляем с 96-летием Нагачевскую Станиславу Михайлов-
ну из села Жалтыр.

Сердечно поздравляем с 91-летием Оспанову Дакеш из села 
Таволжанка

  От всей души с 87-летием  поздравляем Беззубец Таисию 
Мироновну из села Новый Колутон.

Сердечно поздравляем  с 83-летием Каиржанову Балыим из 
села Астраханка.

Сердечно поздравляем  с 80-летним юбилеем  Вихрову Музу Ивановна из 
села Жалтыр.

С 75-летием поздравляем Тлеугабылова Серика Жунусовича из ст. 
Колутон, Кошкину Валентину Михайловну из села Новый Колутон, 
Постникова Владимира Алексеевича, Садуову Ажар Шакуали-
евну из села Жалтыр,  Подкасову Тамару Александровну из села 
Жана -Турмыс.

С 70-летним юбилеем  поздравляем Нестерович  Анатолия Ивано-
вича из села Новочеркасское, Довголь Татьяну  Викторовну из села 
Зеленое, Омар Алдаберген из села Жана-Турмыс. 

Сердечно поздравляем с 65-летием Абенову Айжан Жолдыбаевну  из села Жана-
турмыс, Абишев Турдымурат Ешназович, Тупик Василий Михайлович из села Перво-
майка, Калиеву Райхан Саттаровну из села Жалтыр, Халанского Александра Владими-
ровича, Суховерхову Надежду Ивановну из села Новый Колутон. 

Поздравляем с днём рождения войнов- интернационалистов, участников Афганской войны 
Зинченко Виктора Александровича, Муканова Оразбая Кенжеевича из села Астраханка, 
Михалева Генадия Александровича, Перлова Сергея Николаевича из села Жалтыр.

 

  

Маяк          №37 (64394)7 стр. 

ОЧС информирует

Поздравляем юбиляров и именинников! 

Желаем вам крепкого  здоровья,  добра, тепла, любви 
и заботы родных и близких, уюта и благополучия  в ваших домах!

Районный совет ветеранов

4 стр. Маяк          №1 (64462)                                        

       Газет «Астрахан аудандық «Маяк» газеті» ЖШС-де 
теріліп, беттелген,  «Медиа-холдинг» ЖШС-де басылып 

шығарылған, 010000 Қазақстан, Астана
қаласы, Силети, 30.  ЖШС-нің тіркеу куәлігі 5485-1902.
2012 жылдың 6 қаңтарында Қазақстан Республикасының 

байланыс және ақпарат министрлігінің  ақпарат 
және архивтер комитетінде тіркелген.  №12353-Г тіркеу куәлігі. 

Таралымы 1000. Индекс 66811. 

Собственник:
ТОО «Астраханская

районная газета «Маяк»

Издается при
поддержке акима района, 

районного маслихата

Директор - редактор
Арман Жапаров

Корреспондент
бухгалтерия

прием рекламы 
 2-36-93

Газета набрана и сверстана в ТОО «Астраханская районная
газета «Маяк», отпечатана в ТОО «Медиа-холдинг» 010000, 

Казахстан, г. Астана, ул. Силети, 30.
Регистрационное свидетельство 5485-1902-ТОО.

Зарегистрирована в Комитете информации и архивов Министерства 
связи и информации Республики Казахстан 6.01.2012 г. 

Регистрационное свидетельство №12353-Г. 
Тираж 1000. Индекс 66811. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Ответственность за достоверность фактов несут авторы,

за содержание рекламы - рекламодатели.
Точка зрения авторов и мнение редакции могут не совпадать

НАШ АДРЕС
020300

с. Астраханка,
ул. Аль-Фараби, 71

astrmayak@mail.ru
Электронная  почта

ВАЖНО
 ЗНАТЬ!

8 705 383 37 39
2-21-73

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ И ДЕЙСТВИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ ПРИ СНЕЖНЫХ ЗАНОСАХ

О ПОВЫШЕНИИ ПЕНСИОННЫХ 
И СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ В 2023 ГОДУ

Зимние проявления стихийных сил при-
роды нередко выражаются снежными за-
носами в результате снегопадов и мете-
лей.

Снегопады, продолжительность которых 
может быть от 16 до 24 ч, сильно воздейству-
ют на хозяйственную деятельность населе-
ния, особенно в сельской местности. Отрица-
тельное влияние этого явления усугубляется 
метелями (пургой, снежными буранами), при 
которых резко ухудшается видимость, преры-
вается транспортное сообщение как внутри-
городское, так и междугородное. Выпадение 
снега с дождем при пониженной температу-
ре и ураганном ветре создает условия для 
обледенения линий электропередач, связи, 
контактных сетей электротранспорта, а так-
же кровли зданий, различного рода опор и 
конструкций, что нередко вызывает их раз-
рушения.

С объявлением штормового предупрежде-
ния – предупреждения о возможных снежных 
заносах – необходимо ограничить передвиже-
ние, особенно в сельской местности, создать 
дома необходимый запас продуктов, воды и 
топлива. В отдельных районах с наступле-
нием зимнего периода по улицам, между 
домами, необходимо натянуть канаты, по-
могающие в сильную пургу ориентироваться 
пешеходам и преодолевать сильный ветер.

Особую опасность снежные заносы пред-
ставляют для людей, застигнутых в пути 
далеко от человеческого жилья. Занесенные 
снегом дороги, потеря видимости вызывают 
полное дезоориентирование на местности. 
При следовании на автомобиле не следует 
пытаться преодолеть снежные заносы, не-
обходимо остановиться, полностью закрыть 
жалюзи машины, укрыть двигатель со сто-
роны радиатора. Если есть возможность, 
автомобиль нужно установить двигателем 
в наветренную сторону. Периодически надо 
выходить из автомобиля, разгребать снег, 
чтобы не оказаться погребенным под ним. 
Кроме того, не занесенный снегом автомо-
биль – хороший ориентир для поисковой 

группы. Двигатель автомобиля необходи-
мо периодически прогревать во избежание 
его «размораживания». При прогревании 
автомобиля важно не допустить затекания 
в кабину (кузов, салон) выхлопных газов, с 
этой целью важно следить, чтобы выхлоп-
ная труба не заваливалась снегом. Если в 
пути вместе окажется несколько человек 
(на нескольких автомобилях), целесообраз-
но собраться всем вместе и использовать 
один автомобиль в качестве укрытия; из 
двигателей остальных автомобилей необхо-
димо слить воду. Ни в коем случае нельзя 
покидать укрытие – автомобиль: в сильный 
снегопад (пургу) ориентиры, казалось бы на-
дежные с первого взгляда, через несколько 
десятков метров могут быть потеряны.

В сельской местности с получением штор-
мового предупреждения нужно в срочном 
порядке заготовить в необходимом количе-
стве корм и воду для животных. С отгонных 
пастбищ скот перегоняется в ближайшие 
укрытия, заранее оборудованные в складках 
местности, на стационарные стойбища или 
фермы. Для доставки животноводов к месту 
предстоящей работы выделяется надежная, 
технически исправная гусеничная техника.

Во время гололеда масштабы бедствия 
увеличиваются. Гололедные образования 
на дорогах затруднят, а на сильно пересе-
ченной местности и совсем остановят работу 
автомобильного транспорта. Передвижения 
пешеходов затруднятся. Обрушения различ-
ных конструкций и предметов под нагрузкой 
станут реальной опасностью; в этих услови-
ях необходимо избегать находиться в ветхих 
строениях, под линиями электропередач и 
связи и вблизи их опор. 

Дорогие жители и гости Астраханского 
района для своевременного получения ин-
формации об открытий и закрытий дорог, 
об отмене занятий в школах вы сможете 
узнать через приложение «Darmen». 

На сегодняшний 
день в Акмолинской 
области численность 
получателей пенсий 
составляет 111 967 
человек.   

Согласна Закона 
РК «О республикан-
ском бюджете на 

2023-2025 годы» проведена работа по 
ежегодному повышению размеров пенси-
онных и социальных выплат с 1 января 
2023 года.

Согласно закона о республиканском 
бюджете:

Размер месячного расчетного показа-
теля (МРП) установлен в размере –  3450 
тенге;

Минимальная пенсия – 53076 тенге при 
наличии полного стажа;  

Прожиточный минимум (ПМ) – 40567 
тенге;

Минимальный размер базовой пенсии 
– 24341 тенге.

Размеры пенсионных выплат по воз-
расту и за выслугу лет, с 1 января 2023 
года повышаются на 10,5% от получае-
мого размера.

А также увеличение с 1 января 2023 
года величины максимального дохода 
для исчисления солидарной пенсии с 46 
до 55 МРП или 189 750 тенге.

Размеры государственной базовой пен-
сионной выплаты с 1 января 2023 года 
будут повышены в связи с увеличением 
величины прожиточного минимума, а 
также повышением минимального разме-
ра с 54% до 60% от ПМ, что составит 24 
341 тенге. Кроме того, будет поэтапно до 
2027 года доведение размера минималь-
ной базовой пенсии с 54% до 70% от ве-
личины прожиточного минимума,  а мак-
симальный размер – со 100% до 120%.    

Также с 1 января 2023 года повышают-
ся размеры государственных социальных 
пособий по инвалидности и по случаю по-
тери кормильца, в связи с увеличением 
размера ПМ (40567 тенге).

Так размеры пособия для лица с инва-
лидностью 1 группы от общего заболева-
ния составят 77 889 тенге, 2 группы – 62 
068 тенге, 3 группы 42 190 тенге.

Пособие на послучаю потери кормиль-
ца на одного иждивенца составит 34  888 

тенге, на двоих 60 445 тенге, на троих 75 
049 тенге, на четверых 79 512 тенге, на 
пятерых 82 352 тенге, на шестерых и бо-
лее иждивенцев 85 597 тенге. 

Размеры государственных пособий се-
мьям, имеющим детей, устанавливается 
в зависимости от величины прожиточно-
го минимума и месячного расчетного по-
казателя.

С повышением МРП, увеличивается 
единовременное пособие на рождение 
ребенка и на рождение первого, второго, 
третьего ребенка составит 131 100 тенге 
(38 МРП), на четвертого и более ребенка 
составит 217 350  тенге (63 МРП). 

- увеличатся размеры пособия по ухо-
ду за ребенком и продлится период их 
выплат до 1,5 лет для неработающих 
женщин (размеры, которых дифферен-
цированы в зависимости от количества 
детей в семье. Размер пособия в 2023 
году составит на первого ребенка 5,76 
МРП –19 872 тенге, на второго ребенка 
6,81 МРП – 23 494 тенге, на третьего ре-
бенка 7,85 МРП – 27 083 тенге, на чет-
вертого и более ребенка 8,90 МРП – 30 
705 тенге). 

- пособие, назначаемое и выплачи-
ваемое матери или отцу, усыновителю 
(удочерителю), опекуну (попечителю), 
воспитывающему ребенка-инвалида, до 
достижения им совершеннолетия соста-
вит 56 794 тенге (1,4 ПМ) 

- ежемесячное государственное посо-
бие многодетным матерям, награжден-
ным подвесками «Алтын алқа», «Күміс 
алқа» или получившим ранее звание 
«Мать-героиня», награжденным ордена-
ми «Материнская слава» I и II степени, 
составит 22 080 тенге.  

-пособие многодетным семьям, име-
ющим 4-х и более несовершеннолетних 
детей (назначаемое в зависимости от ко-
личества детей в семье. Размер пособия 
в 2023 году для семей с 4 детьми соста-
вит 16,03 МРП – 55 304 тенге, для семей 
с 5 детьми 20,04 МРП – 69 138 тенге, с 
6 детьми 24,05 МРП – 82 973 тенге, с 7 
детьми 28,06 МРП – 96 807 тенге, с 8 и 
более детей – по 4 МРП на каждого ре-
бенка.

Департамент Комитета труда, 
социальной защиты и миграции по 
Акмолинской области г. Кокшетау.

ПЛАСТИКОВЫЕ  ОКНА 

НЕМЕЦКОЕ КАЧЕСТВО 
 ПО ДОСТ УПНОЙ ЦЕНЕ  

 ДВЕРИ
ВИТРАЖИ, 

ПЛАСТИКОВЫЕ ОТКОСЫ

ТЕЛ. 8-701-3984131, 2-28-47

МОЖНО 
В КРЕДИТ

Желаю вам море счастья,                                                                                                    
Улыбок, солнца и тепла                                                                                                                    

 Чтоб жизнь была еще прекрасней                                                                                         
Удача за руку вела!                                                                                                         
Пусть в доме будет 

только радость                                                                                       
Уют, достаток и покой                                                                                                                             

 Друзья, родные будут рядом                                                                                                       
Беда обходит стороной                                                                                                       

 Здоровья крепкого желаю                                                                                                  
  И легких жизненных дорог                                                                                            

 Пусть люди 
добрые встречаются                                                                                                 

И всё по жизни получается! 
Долгих лет жизни и хорошего настроения!                                      

Ж. Шахупов, председатель совета  ветеранов ОВД Астраханского района.                          

НИКОЛАЕВ АУЫЛДЫҚ ОКРУГІНІҢ ЖЕРГІЛІКТІ  ҚОҒАМДАСТЫҚ 
ЖИНАЛЫСЫН ӨТКІЗУ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАНДЫРУ

КҮН ТӘРТІБІ:
1. Петровка ауылын  қайта атау мәселесі.
Жиналыстың өтетін орны мен уақыты: Петровка ауылы, ауылдық Мәдениет үйінің 

ғимаратында  2023 жылғы  8 ақпан, сағат 11.00-де.
Николаев ауылдық округі әкімінің аппараты.

ОБЪЯВЛЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ МЕСТНОГО 
СООБЩЕСТВА НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ОКРУГА

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О переименовании села Петровка. 
Место и время проведения собрания: в здании сельского Дома культуры села Петровка  8 

февраля 2023 года, в 11.00 часов.
Аппарат акима Николаевского сельского округа.


